[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

13.11.2013   679 №

Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2013   № 679
Город Шумерля

Об утверждении паспорта муниципальной программы «Профилактика правонарушений и противодействия преступности в Шумерлинском районе на 2013–2020 годы»
администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить паспорт муниципальной программы «Профилактика правонарушений и противодействия преступности в Шумерлинском районе на 2013–2020 годы».
2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.
И.о. главы администрации

Шумерлинского района                                                                                 А.А. Мостайкин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Шумерлинского района от 13.11.2013  г.   № 679
Паспорт Программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы:

	–
	Администрация Шумерлинского района

	Соисполнители муниципальной программы:

	–
	МО МВД РФ «Шумерлинский»
Филиал по Шумерлинскому району Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Чувашской Республике – Чувашии»
Отделение Управления федеральной миграционной службы России по Чувашской Республике в Шумерлинском районе
Казенное учреждение Чувашской Республики «Центр занятости населения города Шумерли»
Шумерлинский межрайонный следственный отдел следственного управления следственного комитета России по Чувашской Республике
Территориальный пункт в гор. Шумерля межрайонного отдела Управления федеральной миграционной службы России по Чувашской Республике в городе Алатырь

	Цель муниципальной программы

	–
	укрепление законности и правопорядка, обеспечение защиты прав и свобод граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств путем совершенствования взаимодействия администрации Шумерлинского района, общественных формирований и граждан в сфере профилактики правонарушений и борьбе с преступностью

	Задачи муниципальной программы

	–
	совершенствование системы профилактики правонарушений, повышение ответственности за состояние правопорядка всех звеньев правоохранительной системы;

повышение эффективности взаимодействия субъектов профилактики правонарушений, администрации Шумерлинского района, общественных формирований по предупреждению и пресечению антиобщественных проявлений;

создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе путем более широкого распространения и внедрения современных технических средств охраны правопорядка;

снижение уровня рецидивной преступности и количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения;

развитие системы социальной профилактики правонарушений, в том числе сокращение детской беспризорности, безнадзорности, а также доли несовершеннолетних, совершивших преступления;

активизация деятельности советов профилактики сельских поселений, участковых пунктов полиции, содействие участию граждан, общественных объединений в охране правопорядка, профилактике правонарушений, в том числе связанных с бытовым пьянством, алкоголизмом и наркоманией;

принятие мер специальной профилактики правонарушений, в том числе совершенствование форм и методов оперативно-розыскной деятельности и криминалистики в целях установления лиц, совершивших преступления, и соблюдения принципа неотвратимости наказания;

повышение уровня правовой культуры и информированности населения;

формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и результатах ее деятельности;

улучшение материально-технического обеспечения профилактической деятельности

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	к 2021 году (по сравнению с 2012 годом) предусматривается достижение следующих показателей:

снижение в общей структуре преступности доли преступлений, совершенных:

лицами, ранее совершавшими преступления, – с 49,7 до 42,0 процентов,

лицами в состоянии алкогольного опьянения – с 33,2 до 21,5 процентов;

сокращение удельного веса преступлений, совершенных в жилом секторе, в общем количестве преступных посягательств с 32,4 до 28,5 процентов;

уменьшение числа несовершеннолетних, совершивших преступления, в расчете на тысячу несовершеннолетних в возрасте 14-17 лет – с 10,5 до 9,3 человек;

увеличение уровня раскрытия преступлений, совершенных на улицах, с 51,7 до 55,5 процента;

рост числа расследованных органами внутренних дел преступлений превентивной направленности на 4,0 процента

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы

	–
	2013–2020 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам её реализации

	–
	предполагаемый объем финансирования Программы на 2013-2020 годы составляет 1465 тыс. рублей, в том числе:

за  счет средств  местного бюджета – 1465 тыс. рублей, из них:

2013 год – 110 тыс. рублей;

2014 год – 160 тыс. рублей;

2015 год – 195 тыс. рублей;

2016 год – 200 тыс. рублей;

2017 год – 200 тыс. рублей;

2018 год – 200 тыс. рублей;

2019 год – 200 тыс. рублей;

2020 год – 200 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	социальная эффективность Программы будет                           выражена в:

стабилизации оперативной обстановки;

снижении общественной опасности преступных                             деяний за счет предупреждения совершения                               тяжких и особо тяжких преступлений;

сокращении уровня рецидивной преступности,                              доли несовершеннолетних преступников,                               снижении криминогенности общественных                               мест;

усилении антитеррористической устойчивости                      объектов жизнеобеспечения и особо важных                               объектов, а также мест массового                               пребывания людей, недопущении фактов                               диверсионно-террористической деятельности                               на территории Шумерлинского района;

снижении тяжести последствий от преступных                              посягательств и дорожно-транспортных                               происшествий, повышении возмещаемости                               нанесенного гражданам ущерба;

увеличении количества лиц асоциального                               поведения, охваченных системой                               профилактических мер;

повышении доверия населения к                               правоохранительным органам, а также                               правовой культуры населения.

Бюджетная эффективность Программы                               будет выражена в:

сохранении трудоспособности граждан за счет сокращения числа погибших и снижения                               тяжести последствий преступных                                посягательств;

создании спокойной и стабильной                               обстановки, способствующей инвестиционной                               привлекательности Шумерлинского района и                               росту ее экономического потенциала;

снижении уровня коррупциогенности в                               органах власти и управления;

увеличении сбора налоговых, таможенных и                               иных платежей в местный бюджет, а также сумм возмещенного ущерба